СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРОВСКОЕ
ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 30.12.2020                                                 №  46
                  д. Юрово
Об утверждении Положения об оплате труда работников органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Юровское Грязовецкого муниципального района Вологодской области,
Совет сельского поселения Юровское РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими (прилагается), распространив его на правоотношения, возникшие с 01 января  2021 года.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте сельского поселения Юровское в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения
Юровское                                                                                 В.И. Глазова

Приложение к решению Совета сельского поселения Юровское «Об утверждении Положения об оплате труда работников органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими»
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА
РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЮРОВСКОЕ, НЕ  ЯВЛЯЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ  СЛУЖАЩИМИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет размеры и порядок осуществления оплаты труда работников органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими (далее - работники).
2. ОПЛАТА ТРУДА РАБОТНИКОВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ
К работникам органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющимися муниципальными служащими, относятся работники замещающие должности, не отнесенные к  должностям муниципальной службы органов местного самоуправления сельского поселения Юровское и осуществляющие организационно – техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
2.1. Оплата труда  работников органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими,  производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной деятельности по замещаемой должности.
2.2. Оплата труда работников органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими (далее - Работники),  состоит из:
- должностного оклада;
- надбавка за стаж работы;
- ежемесячной надбавки за интенсивность работы;
- ежемесячного денежного поощрения;
- премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
-материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда лиц, не являющимися муниципальными служащими.
- иных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области.
На денежное содержание  работников начисляется районный коэффициент в соответствии с действующим законодательством.
Оплата труда  работников производится за счет средств бюджета сельского поселения в пределах средств фонда оплаты труда.
2.2.1. Должностной оклад работникам устанавливается представителем нанимателя (работодатель)  штатным расписанием в размере, определяемом  в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.
2.2.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу работника за  стаж работы устанавливается при стаже работы в размерах:
от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;
от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада;
от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада;
свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада.
В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за стаж работы, включаются следующие периоды предыдущей трудовой деятельности:
- работа в органах местного самоуправления;
- работа в органах государственной власти и управления;
- работа в районных, городских, поселковых, сельских Советах народных депутатов, а также в соответствующих исполнительных комитетах, представительных органах местного самоуправления, их структурных подразделениях на постоянной основе;
- служба в рядах вооруженных сил;
- работа по специальности;
- работа по схожей трудовой функции, по профилю.
Выплата ежемесячных надбавок за стаж работы лицам, указанным в настоящем Положении, производится дифференцированно в зависимости от стажа работы, дающего право на получение этой надбавки.
Ежемесячная надбавка за стаж работы  в размере, определенном с учетом включенных в стаж работы, начисляется со дня подписания соответствующего правового акта представителя нанимателя (работодателя), но не ранее дня возникновения у работника права на установление надбавки за стаж работы.
Надбавка за стаж работы начисляется исходя из должностного оклада работника.
Если у работника право на назначение или изменение размера надбавки за стаж работы наступило в период его пребывания в очередном отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата указанной надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.
При увольнении работника надбавка за стаж работы исчисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.
Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за стаж работы работникам органов местного самоуправления сельского поселения Юровское утверждается распоряжением (приказом) представителя нанимателя (работодателя).
Размер надбавки за стаж работы устанавливается штатным расписанием.
Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки  за стаж работы, является трудовая книжка.
2.2.3. Ежемесячная  надбавка за интенсивность работы к должностному окладу устанавливается в размере до 130 процентов должностного оклада, конкретный размер которого устанавливается штатным расписанием в пределах средств фонда оплаты труда.
2.2.4. Ежемесячное денежное поощрение к должностному окладу устанавливается в размере до 280 процентов должностного оклада, конкретный размер которого устанавливается штатным расписанием в пределах средств фонда оплаты труда.
Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в целях усиления материальной заинтересованности работников в повышении качества выполняемой работы, а также в своевременном и добросовестном исполнении своих основных должностных обязанностей, повышении уровня ответственности.
2.2.5 Премия за выполнение особо важных и сложных заданий, конкретный размер которого устанавливается в пределах средств фонда оплаты труда  с учетом обеспечения задач и функций и личного вклада;
Премия за выполнение особо важных и сложных заданий является переменной составляющей оплаты труда, размер которой может изменяться по итогам работы за месяц, квартал, год в соответствии с настоящим Порядком.
Руководители органов местного самоуправления сельского поселения,  оценивает работу работников по следующим критериям:
- своевременное и качественное выполнение заданий;
- своевременное и качественное выполнение требований федерального и областного законодательства;
- своевременное и качественное выполнение распоряжений и поручений руководителей органов местного самоуправления сельского поселения;
- эффективность использования бюджетных средств;
- инициатива и творческий подход к выполнению должностных обязанностей;
- активное участие в подготовке и проведении районных мероприятий.
Руководители органов местного самоуправления сельского поселения имеют право принимать локальные нормативные акты, определяющие дополнительные показатели работы в зависимости от сферы деятельности.
Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий лицам, указанным в настоящем Положении устанавливается в соответствии с критериями (показателями) и условиями премирования и определяется в каждом конкретном случае в зависимости от сложности, значимости, характера задания, сроков его исполнения в пределах сумм, предусмотренных фондом оплаты труда .
Выплата премии за выполнение особо важных и сложных заданий производится на основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя).
2.2.6 Работникам органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими, ежегодно производится единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада.
В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска на части единовременная выплата по желанию работника выплачивается при предоставлении любой из частей указанного отпуска на основании его письменного заявления. Определение размера единовременной выплаты производится исходя из величины должностного оклада, установленного работнику на день подачи заявления о выплате единовременной выплаты.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного отпуска производится в соответствии с правовым актом представителя нанимателя.
Если работнику единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска была произведена ранее, то при увольнении выплаченная сумма не подлежит удержанию.
На сумму единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска начисляется районный коэффициент.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка
2.2.7. Работникам органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими, ежегодно выплачивается  материальная помощь в размере двух должностных окладов в год (ежеквартально по 0.5 оклада).
При определении суммы материальной помощи в расчет принимаются оклады, получаемые на день подписания распоряжения (приказа) представителем нанимателя (работодателем) о ее выплате.
Материальная помощь вышеуказанным лицам, поступившим на работу в органы местного самоуправления сельского поселения в течение календарного года, выплачивается пропорционально отработанному времени.
Материальная помощь не выплачивается:
- лицам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;
- лицам, увольняемым из органов местного самоуправления сельского поселения по основаниям, предусмотренным пунктами 6 - 8 статьи 81 Трудового кодекса  Российской Федерации, или по собственному желанию.
В случае если указанным лицам материальная помощь была выплачена ранее, то при увольнении выплаченная сумма удержанию не подлежит.
Решение об оказании материальной помощи и ее размере оформляется распоряжением (приказом) представителя нанимателя (работодателя).
На сумму материальной помощи начисляется районный коэффициент.
Материальная помощь учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.
В случаях прохождения профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации или стажировки, нахождения в служебной командировке сохраняется денежное содержание за весь соответствующий период как за фактически отработанное время.
В случае если в период сохранения денежного содержания произошло увеличение (индексация) должностного оклада и (или) дополнительных выплат, то исчисленное денежное содержание индексируется со дня вступления в силу решения об увеличении (индексации) и до окончания указанного периода.
2.2.7 Работникам органов местного самоуправления сельского  дополнительно могут  производится  иные дополнительные выплаты в соответствии с федеральным и областным законодательством.
Штатное расписание по работникам органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими, утверждается представителем нанимателя (работодателем) по согласованию с финансово - экономическим отделом в соответствии с утверждаемым фондом оплаты труда соответствующего органа местного самоуправления.
При наличии экономии общего фонда оплаты труда представитель нанимателя (работодатель)  может принять решение о  его перераспределении путем увеличения выплат, предусмотренных пунктом 2.2.5 настоящего Положения.
Фонд оплаты труда по работникам органов местного самоуправления сельского поселения определяется в соответствии с настоящим Положением и устанавливается представителем нанимателя (работодателем) нормативно правовым актом по согласованию с финансово - экономическим отделом администрации сельского поселения Юровское.

Приложение № 1 к Положению об оплате труда работников органов местного самоуправления сельского поселения Юровское, не являющихся муниципальными служащими
Размеры должностных окладов работников
по должностям, не являющимися должностями муниципальной службы
	№ п/п
	Категория
 должностей
	Размер должностного оклада, в рублях

	1
	2
	3

	1
	Специалист по работе с общественностью
	4785,00

	2
	Землеустроитель
	4785,00

	3
	Делопроизводитель
	4800,00

	4
	Водитель
	4105,00